



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2023 г. № 107-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение о комитете по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 4 июня 2010 г. № 142-пр

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Хабаровского края в соответствие с действующим законодательством Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о комитете по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 4 июня 2010 г. № 142-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слова "порядок формирования, деятельности, задачи, функции и полномочия" заменить словами "основные задачи, полномочия и порядок организации деятельности";

б) пункты 1.2 – 1.4 изложить в следующей редакции:

"1.2. Комитет является исполнительным органом Хабаровского края (далее также – край) в области государственного регулирования цен (тарифов) и регионального государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) (далее также – региональный государственный контроль (надзор).

1.3. Комитет подконтролен и подотчетен Губернатору края. Деятельность Комитета курирует первый вице-губернатор края, а также первый заместитель либо один из заместителей главы администрации Губернатора и Правительства края в соответствии с Положением об администрации Губернатора и Правительства края, утвержденным Губернатором края.

1.4. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами, актами и нормативно-методическими документами федерального органа исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов,

Уставом Хабаровского края, законами края, постановлениями и распоряжениями Губернатора края, Правительства края, иными нормативными правовыми актами края, а также настоящим Положением.";

в) пункт 1.5 признать утратившим силу;

г) в пункте 1.6 слова "Правовые акты" заменить словами "Нормативные правовые акты";

д) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

"1.7. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти иных субъектов Российской Федерации, Законодательной Думой Хабаровского края, исполнительными органами края, иными государственными органами края, со структурными подразделениями администрации Губернатора и Правительства края, с органами местного самоуправления муниципальных образований края (далее также – органы местного самоуправления), Общественной палатой Хабаровского края, общественными объединениями и иными организациями и принимает в пределах своих полномочий решения самостоятельно.";

е) пункт 1.8 дополнить словами ", штамп со своим наименованием, иные штампы, а также печати и бланки, необходимые для осуществления его деятельности";

ж) в пункте 1.9 цифры "680002" заменить цифрами "680000";

з) пункт 1.10 признать утратившим силу;

2) в разделе 2:

а) в наименовании слово "Задачи" заменить словами "Основные задачи";

б) в пункте 2.1 слова "в порядке, установленном" заменить словами "в соответствии с";

в) пункт 2.3 после слова "Достижение" дополнить словами "и соблюдение";

г) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.4. Недопущение установления для отдельных категорий потребителей льготных цен (тарифов) за счет повышения цен (тарифов) для других категорий потребителей.";

д) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

"2.6. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов), торговых надбавок, наценок и размеров платы на продукцию, товары и услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности на территории Хабаровского края, независимо от организационно-правовой формы.";

3) раздел 3 признать утратившим силу;

4) в разделе 4:

а) в пункте 4.1:

- в подпункте 4.1.2:

слова "Устанавливает тарифы" заменить словами "Устанавливает цены

(тарифы)";

слова "тарифов на услуги по передаче электрической энергии по указанным электрическим сетям" заменить словами "таких цен (тарифов)";

- в подпункте 4.1.6:

после слов "электрическим сетям" дополнить словами "территориальных сетевых организаций";

слова "для территориальных сетевых организаций" исключить;

- в подпункте 4.1.7:

в абзаце первом:

слово "уполномоченный" исключить;

после слов "в области" дополнить словом "государственного";

в абзаце пятом слова "электрической тепловой" заменить словами "электрической и тепловой";

- подпункт 4.1.8 изложить в следующей редакции:

"4.1.8. Согласовывает с федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов решение об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию, тарифов на тепловую энергию (мощность), устанавливаемых на уровне выше максимального или ниже минимального уровня, установленного федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов.";

- в подпункте 4.1.9:

слово "пределах" заменить словом "рамках";

слова "Хабаровскому краю" заменить словами "субъектам Российской Федерации";

- подпункты 4.1.10, 4.1.11 изложить в следующей редакции:

"4.1.10. В порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, присваивает организациям статус гарантирующего поставщика, согласовывает определенные Правительством Российской Федерации границы зон деятельности гарантирующих поставщиков в пределах территории Хабаровского края.

4.1.11. Устанавливает для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, в случае, если цены (тарифы) на товары и услуги таких организаций подлежат установлению Комитетом, требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Правилами установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 340 "О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности".";

- подпункт 4.1.14 после слова "подключение" дополнить словами "(технологическое присоединение)";

- в подпункте 4.1.15:

слово "решение" заменить словами "в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ "О теплоснабжении" (далее – Федеральный закон "О теплоснабжении") решения";

слова "в сфере теплоснабжения" заменить словами "на тепловую энергию (мощность), о введении регулирования тарифов в сфере теплоснабжения после его отмены";

- в подпункте 4.1.17:

слово "тарифы" заменить словами "цены (тарифы)";

слово "пределах установленных" заменить словом "рамках установленных";

после слов "в области" дополнить словом "государственного";

слова "уровней тарифов" заменить словами "уровней таких цен (тарифов)";

- подпункт 4.1.18 изложить в следующей редакции:

"4.1.18. Принимает решение о применении к ценам (тарифам) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению края и приравненным к нему категориям потребителей, понижающего коэффициента от 0,7 до 1.";

- в подпунктах 4.1.21, 4.1.22 слова "от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ" исключить;

- подпункт 4.1.24 дополнить словами "по правилам, действующим на момент соответственно установления, изменения и корректировки цен (тарифов) и предусмотренным федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Хабаровского края, иными нормативными правовыми актами края";

- в подпункте 4.1.25:

слова "от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ" исключить;

дополнить словами "по правилам, действующим на момент соответственно установления, изменения и корректировки цен (тарифов) и предусмотренным федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Хабаровского края, иными нормативными правовыми актами края";

- в подпункте 4.1.26 слова "(минимальный и (или) максимальный)" заменить словами "(минимальные и (или) максимальные)";

- подпункт 4.1.28 после слова "сайте" дополнить словами "Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края";

- подпункт 4.1.32 после слова "энергию" дополнить словом "(мощность)";

- дополнить подпунктом 4.1.34 следующего содержания:

"4.1.34. Осуществляет урегулирование споров, связанных с применением территориальными сетевыми организациями платы за технологическое присоединение к электрическим сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину этой платы.";

б) в пункте 4.2:

- в подпункте 4.2.2 слова "в сфере водоснабжения и водоотведения" заменить словами "организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение";

- в первом предложении подпункта 4.2.4 слова "оказывающих услуги в сфере водоснабжения и водоотведения" заменить словами "осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение";

- подпункты 4.2.9, 4.2.11 дополнить словами "в муниципальных образованиях края";

в) в пункте 4.3:

- подпункт 4.3.2 после слова "Готовит" дополнить словами "и представляет в федеральный орган исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов";

- подпункты 4.3.7, 4.3.8 дополнить словами ", устанавливаемые хозяйствующими субъектами (организациями)";

- в абзаце втором подпункта 4.3.10:

слова ", уполномоченный осуществлять правовое регулирование в сфере" заменить словами "в области";

слова "цен (тарифов) на товары (услуги), для согласования в установленном законодательством порядке" заменить словами "тарифов для согласования";

- в подпункте 4.3.13 слова "школах, гимназиях, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях" заменить словами "организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

- в подпункте 4.3.14 слова "В случаях, предусмотренных федеральным законодательством," заменить словами "В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации";

- в подпункте 4.3.15:

слова "В случаях, предусмотренных федеральным законодательством," заменить словами "В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации";

слова "в целях установления тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств определяет базовый уровень" заменить словами "определяет базовый уровень таких";

- подпункт 4.3.16 дополнить словами "транспортных средств";

- в абзаце седьмом подпункта 4.3.18:

слово "уполномоченным" исключить;

дополнить словами "в области государственного регулирования тарифов";

- подпункт 4.3.20 дополнить словами "жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территории края";

- в подпункте 4.3.21 слова "(далее – технологическое присоединение)" исключить;

г) в пункте 4.4:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"4.4. В области контроля:";

- в подпункте 4.4.1 слово "Направляет" заменить словом "Выдает";

- подпункты 4.4.3, 4.4.4 изложить в следующей редакции:

"4.4.3. Осуществляет контроль за выполнением производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, в том числе за достигением в результате реализации мероприятий производственных программ плановых значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности.

4.4.4. Осуществляет региональный государственный контроль (надзор):

а) за регулируемые государством ценами (тарифами) в электроэнергетике;

б) в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части обоснованности установления, изменения и применения цен (тарифов);

в) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;

г) в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;

д) за установлением и (или) применением регулируемых государством цен (тарифов) в области газоснабжения;

е) в сферах естественных монополий;

ж) за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов;

з) за соблюдением предельных размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе;

и) за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, к установлению и (или) применению цен (тарифов) на продукцию, товары и услуги, предусмотренные перечнем продукции производственно-технического назначения, товаров народного потребления и услуг, на которые государственное регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

к) за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, к установлению и (или) применению цен (тарифов) на услуги, предусмотренные перечнем услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и торговых организаций, на которые органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации предоставляется право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок.";

- подпункты 4.4.5 – 4.4.9 признать утратившими силу;

- в подпункте 4.4.17 слова "за соблюдением порядка ценообразования, и органов, уполномоченных в области государственного регулирования тарифов" заменить словами "(надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов)";

- подпункт 4.4.19 признать утратившим силу;

- в подпункте 4.4.20:

слова "органом регулирования" заменить словом "Комитетом";

слова "этими органами" заменить словами "этим органом";

д) пункт 4.5 после слова "власти" дополнить словами "в области государственного регулирования тарифов";

е) в пункте 4.6 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

ж) пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

"4.8. Разрабатывает проекты законов и иных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.";

з) в пункте 4.9 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

и) пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

"4.10. Подготавливает или участвует в разработке в рамках компетенции Комитета:

а) проектов нормативных правовых актов края, направленных на совершенствование ценообразования;

б) предложений по совершенствованию федерального и краевого законодательства.";

к) в пункте 4.12 слова "01 апреля" заменить словами "1 апреля года, следующего за отчетным,";

л) в пункте 4.13 слова "его компетенции" заменить словами "компетенции Комитета";

м) в пункте 4.14 слова "а также акты организационно-распорядительного характера в форме распоряжений и приказов по кадровым вопросам" заменить словами "а по оперативным, кадровым и другим текущим вопросам организации деятельности Комитета – приказы и распоряжения ненормативного характера";

н) пункт 4.16 изложить в следующей редакции:

"4.16. При объявлении мобилизации в пределах своих полномочий в установленном порядке организует перевод Комитета на работу в условиях военного времени.";

о) пункт 4.17 признать утратившим силу;

п) пункт 4.20 после слова "сферах" дополнить словами "обращения с твердыми коммунальными отходами,";

р) пункт 4.21 после слов "в области" дополнить словом "государственного";

с) дополнить пунктами 4.23 – 4.25 следующего содержания:

"4.23. Проводит в порядке, установленном Правительством края, процедуру оценки регулирующего воздействия в отношении проектов

законов края, поправок к проектам законов края, проектов иных нормативных правовых актов края, процедуру оценки фактического воздействия нормативных правовых актов края, за исключением проектов нормативных правовых актов края, устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары, услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с федеральными законами, определяющими порядок ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам).

4.24. Осуществляет в порядке, установленном Правительством края, взаимодействие с министерством экономического развития края при подготовке мнения Правительства края при проведении оценки регулирующего воздействия разработанного федеральным органом исполнительной власти проекта нормативного правового акта.

4.25. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации и края.";

5) в разделе 5:

а) пункт 5.1 после слов "в области" дополнить словом "государственного";

б) в пункте 5.2 слова "заместителем Председателя Правительства" заменить словами "первым вице-губернатором";

в) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. В штатное расписание Комитета включаются должности, предусмотренные Реестром должностей государственной гражданской службы Хабаровского края, утвержденным постановлением Губернатора Хабаровского края от 28 декабря 2006 г. № 218, и должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы края.";

г) в пункте 5.5:

- в абзаце третьем слово "функций" заменить словом "полномочий";

- в абзаце четвертом слова "органах государственной власти" заменить словами "государственных органах";

- в абзаце шестом:

слова "в соответствии с действующим законодательством" исключить;

слова ", согласованную в установленном порядке" заменить словами "в соответствии с утвержденной Губернатором края предельной штатной численностью Комитета";

- абзац восьмой:

после слова "назначает" дополнить словами "на должность";

после слов "Российской Федерации государственных гражданских служащих" дополнить словом "Комитета";

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

"издает постановления, приказы и распоряжения Комитета";

- дополнить абзацами следующего содержания:

"организует деятельность по противодействию коррупции в Комитете;
утверждает перечень должностных лиц Комитета, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

от имени Комитета рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.";

д) пункт 5.6 признать утратившим силу;

е) в пункте 5.7 слово "Комитета" заменить словами "расходов на содержание Комитета".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев